令和６年３月 自治区役員会議

議 題

１ 会議体の進め方等について

２ 連絡事項

１ 会議（その１） 役員会議

① 開催日時 原則、第３土曜日の１０：００～１２：００
・７月、９月、１２月は第２土曜日
・６月、９月、１２月は三役選考委員会１０：００開催終了後に実施
・５月、７月、１０月は防災会議１０：００開催終了後に実施

② 出席者 ・自治区役員（自治区三役、自治会長、平山ブロック長、ときわ会長、校区書記）
・民生児童委員

③ 会議内容 (1)民生児童委員と自治区役員との情報交換（終了後民生児童委員は退席）
 (2)自治区からの連絡事項伝達（豊田市からの情報など）
 (3)自治区課題等についての協議

④ 会議方法 ・平山集会所 大会議室にて実施
 ・集会所に来られない場合はZoomにてオンラインでの参加も可能
（会議２日前までに連絡してください）
（配布物などは別途取りに来ていただきます）

※オンラインを利用の役員は事前にZoom設定を行います
予定される方はメールアドレスの連絡をお願いします

１ 会議（その２） 三役選考委員会

① 開催日時 ６月、９月、１２月の役員会議前１０時～
１２月の段階で決まらない場合は１月に臨時選考会を開催

② 出席者 ・自治区役員（区長、自治会長、平山ブロック長）
・前区長（委員長）
・役員会推薦の委員各位
※副区長は委員会の要請に応じ参考人として出席

③ 会議内容 (1)次年度自治区三役の候補者の選出と評議会への提案
 (2)三役選考委員会規定の見直し改訂

④ 会議方法 ・平山集会所 大会議室にて実施
 ・集会所に来られない場合はZoomにてオンラインでの参加も可能
（会議２日前までに連絡してください）
（配布物などは別途取りに来ていただきます）

※オンラインを利用の役員は事前にZoom設定を行います
予定される方はメールアドレスの連絡をお願いします

１ 会議（その３） 防災会議
① 開催日時 ５月、７月、１０月の役員会議前１０時～

【 5月19日（日）9時・10時・11時 救命講習会 】
【 7月21日（日）10時～ 防災学習；自主防災会員参加 】
【 ９月 １日（日）9時～  安否確認訓練 、 10時～  4自治区合同避難訓練 】

② 出席者 ・自治区役員（自治区三役、自治会長、平山ブロック長、ときわ会長、校区書記）
・自治区防災部長、防災部員
・自主防災会長（平山第1、豊田団地、秋葉東和苑）
・民生児童委員
・消防団4分団平山自治区選出部長

③ 会議内容 (1)自治区防災関係全般の協議
 (2)防災訓練について

④ 会議方法 ・平山集会所 大会議室にて実施
 ・集会所に来られない場合はZoomにてオンラインでの参加も可能
（会議２日前までに連絡してください）

※オンラインを利用の方は事前にZoom設定を行います
予定される方はメールアドレスの連絡をお願いします

（関連イベント）

２ 連絡事項

① 春の交通安全運動「街頭立哨」の件

② 青色パトロール講習

③ 豊南コミュニティ総会、研修会、部会案内

④ 令和６年組長、区民への伝達方法について

⑤ 広報とよた配布について

⑥ 避難行動要支援者登録状況

⑦ 指定ごみ袋について

⑧ 社会福祉協議会の会費募集について

① 春の交通安全運動「街頭立哨」

春の運動期間 ４月６日（土） ～ ４月１５日（月）

市内一斉街頭活動の日 ４月８日（月）７：００ ～ ８：００

・プラカード必要な方は申入れください

・新組長さんへは緑の帽子とチョッキ、タスキを配布します（４月６日）

※緑の帽子とチョッキは自治区行事でも着用をお願いする事があります

② 青色パトロール講習

令和６年度青パト講習日程

① ５月 ９日（木） １４時 ～１５時 豊田市役所 定員６０名

② ５月１１日（土） １０時３０分 ～１１時３０分 福祉会館 定員４００名
１４時 ～１５時 福祉会館 定員４００名

③ ５月１４日（火） １０時３０分 ～１１時３０分 豊田市役所 定員６０名

※申込用紙は全組長へ配布

③ 豊南コミュニティ総会、研修会、部会案内

(1) 日時 ４月１３日 （総会） 9：30～10：30 佐藤生活環境部長、木寺青少年育成副部会長

（研修会） 10：30～11：00 全委員対象（木寺、佐藤、揚妻、後藤、戸田、内田）

（部 会）  11：00～12：00 各部会ごとに部屋に分かれ出席

(2) 場所 豊南交流館大会議室（総会、研修会）

※各自治会の部長、副部長以外の担当委員の方は研修会より参加をお願いします

各委員への案内は前会長から配布済

④ 令和６年組長、区民への伝達方法について（１）

組長負担軽減と伝達の迅速性を考慮し、可能な組長へはグループLineを活用する

自治区情報

自治区役員
グループＬｉｎｅ

各自治会組長
グループＬｉｎｅ

自治区
公式Ｌｉｎｅ

組内
グループＬｉｎｅ

回覧等が自治区に
入り次第展開

緊急の情報は上記経路と同時に展開
（一部回覧情報も展開）

(1)自治区役員は役員のグループLineに登録ください
(2)自治会組長間のグループLineを結成してもらう ※１
(3)各組単位でグループLineを結成してもらう ※１
(4)スマホ所有者は自治区公式Lineに友だち登録をしてもらう ※１

【お願い事項】

※1 あくまでも任意で、強制ではありません

登録者５００名

④ 令和６年組長、区民への伝達方法について（２）

【紙による回覧】

１ 組数分の枚数が自治区へ届けられた物

役員会あるいは１５日前後と月末の２回、会長ブロック長へ届けます

⇒各組へ配布回覧をお願いします

２ 会長、ブロック長へ配布された資料について

会長ブロック長の判断にて、回覧が必要と判断した場合は、交流館にて必要枚数を印刷ください

ただし、白黒印刷で合計１０枚以下の場合は自治区にて無料で対応します。（１０枚以上は５円/枚）
（カラー印刷は２０円/枚、両面の場合は４０円頂きます）

※交流館で印刷する場合は印刷許可カードを提示の上、「平山自治区」で申請してください
紙は持参ですが、白黒印刷が料金免除となります

⑤ 広報とよたの配布について

自治区へ配達

毎月25日前後

会長ブロック長へ
配布

月末の
火・木・土

組長へ配布 各家庭へ配布

記事内容を
早く知りたい

自治区事務所に
直接取りに来る

該当する月の
1日から豊田市ＨＰで確認可能

（業者）

（事務員） （会長ブロック長） （組長）

他の回覧物と一緒に

⑥ 避難行動要支援者登録状況

(1)新規登録

岡田 清昭85才（平山会34組） 要介護３

(2)登録内容変更

なし

(3)登録削除

なし

（登録者数）５０名
平山会2６名、豊田団地3名、東和苑11名、秋葉団地1０名、秋葉台０名

現在入院中との事

⑦ 指定ごみ袋について（1）

⑦ 指定ごみ袋について（2）

⑦ 指定ごみ袋について（3）

（自治区斡旋価格）

⑧ 社会福祉協議会の会費募集について

今後の予定

３月２４日（日） ときわ会総会

３月２４日（日） 平山集会所委員会

４月 ４日（木） 平和小学校入学式＆始業式

４月 ７日（日） 氏子総会

４月 ８日（月） 交通安全立哨活動

４月１３日（土） 豊南コミュニティ総会

４月度役員会

４月２０日（土） １０：００ 平山集会所

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17